
58  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

OLIVEIRA REITZ, matrícula nº 57188118/2, como fiscal titular, e AGLAÍS 
AMORIM DAS NEVES NETA, matrícula nº 5976211/1, como fiscal suplente, 
a contar da data da assinatura desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de novembro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1006000
PORTARIA Nº 02587/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 
2023/958219
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade Nº 
044/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ESCOLA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: ANDRÉ LUIS MARQUES 
MIRANDA, matrícula nº 57175322/1, como fiscal titular e RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS, matrícula nº 5520304/7, como fiscal suplente, a contar 
da data da assinatura desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de novembro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1005997

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2501/2023 – GAB/SEMAS, de 
30/10/2023, Publicada no DOE Nº 35.594 do dia 01/11/2023.
ONDE SE LÊ: – Período: 05/11 a 08/11/2023 – 02 e ½ diárias.
LEIA-SE: – Período: 06/11 a 08/11/2023 – 02 e ½ diárias.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1005726

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2588/2023 - GAB/SEMAS 
07 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar reunião comunitária para construção de acordo de pes-
ca.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Abaetetuba/PA.
Período: 09 a 10/11/2023 – 01 e ½ diárias
Servidores:
5955183/1 - FERNANDA MORAIS HENRIQUES (Técnica Em Gestão Ambiental)
5975828 - NAIARA RAIOL TORRES (Técnica em Gestão de Meio Ambiente)
57194272/ 1- JOELCIO SOSINHO CASCAES (Motorista)
 ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1006034
PORTARIA Nº 2573/2023 - GAB/SEMAS 
07 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 07/11/2023 – ½ diária
Servidores:
-5954829/1 – LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS – (Técnica 
em Gestão de Meio Ambiente)
-5936350 – SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES – (Assessor Especial I)
-54197163/3 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
-5911161-4 – RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
-57196924-1 – PAULO CARVALHO LIMA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1006038
PORTARIA Nº 2577/2023 – GAB/SEMAS 
07 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº. 2200/2023-
GAB/SEMAS de 02/10/2023, publicada no DOE nº 35.579 do dia 
19/10/2023.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz Do Iguaçu/PR.

Período: 29/10 a 30/10/2023 – 02 (duas) diárias.
Servidoras:
5933416/ 3- TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTACIO (Gerente)
5902646/ 2- JULIANA BASTOS LIMA PAES (Técnica Em Gestão Pública)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1005746
PORTARIA Nº 2481/2023 - GAB/SEMAS 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar a mobilização e divulgação da eleição do Comitê da Ba-
cia Hidrográfica do Rio Marapanim.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Caetano de Odivelas e Vigia de Nazaré/PA
Período: 13/11 a 14/11/2023 – 01 diária
Servidores:
-5970255/1 – ANDREZA LIMA MELLO – (Técnica em Gestão de Meio Am-
biente)
-5976236/1 – MARIANNA CORREIA ARAGÃO GOES – (Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente)
-57196924-1 – PAULO CARVALHO LIMA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1002875
PORTARIA Nº 2590/2023 - GAB/SEMAS 
07 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar de Audiência Pública referente ao Estudo de Impacto 
Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 08/11 e 09/11/2023 – 01 e ½ diária
Servidores:
-57175269-1 – LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
-54191335-2 – IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO – (Técnico em Gestão de 
Infraestrutura)
-8093997-1 – ANA LÍGIA PASSINHO DOS SANTOS – (Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente)
-8400928/1 – MARCOS ENOQUE LEITE LIMA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
-57193748/1 – JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1006237

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº. 2023/416312
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS; Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de 
Quilombos do Pará - MALUNGO;
ENDEREÇO DAS PARTES: Travessa Lomas Valentina, nº 2712, Bairro do 
Marco, CEP 66095-770, Belém-PA; Av. José Bonifácio, nº 2955, Bairro 
Guamá, CEP 66065-112, Belém-PA.
OBJETO: Promoção de ações colaborativas de implementação de Cadastro 
Ambiental Rural Coletivo - CAR/PCT nos territórios de comunidades qui-
lombolas, conforme livre decisão de cada comunidade, seguindo diretrizes, 
objetivos e instrumentos do Decreto Estadual nº 2745/2022, do Programa 
Regulariza Pará, do Plano Estadual Amazônia Agora e da Política Estadual 
sobre Mudanças Climáticas, e seus instrumentos.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses contados a partir desta publicação.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023.
ASSINANTES: José Mauro de Lima Ó’de Almeida, pela SEMAS; Iraci Nasci-
mento dos Santos, Malungo.
COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Selma Solange Monteiro Santos (SA-
GRA) e Maíra Moreira do Canto Lopes (SAGRA), pela SEMAS; e Erica Nas-
cimento Monteiros e José Carlos do Nascimento Galiza, pela Malungo, nos 
termos da Lei.

Protocolo: 1006307
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE-SEMAS

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO CGIRS DO CONCISSS,
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, REFERENTE 
AO PROCESSO Nº 2023/46595

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de 
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para 
participarem da Audiência Pública, objetivando:
Informar à comunidade sobre o projeto CGIRS do CONCISSS, a ser lo-
calizado no município de Castanhal, no estado do Pará, de interesse da 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS-SEDOP, e seus potenciais impactos ambientais, visando possibilitar 
a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto Ambiental-RIMA, no 


